Дело № 5-72-135/2024
УИД 91RS0072-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 мая 2024 года                                                                                 г. Саки
Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес Костюкова Елена Валериевна,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отделения ГИБДД Отдела МВД России по адрес в отношении
должностного лица - директора наименование организации Торопцова Павла Николаевича, паспортные данные, гражданина РФ (паспортные данные), зарегистрированного по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
дата в время на адрес адрес, Торопцов П.Н., являясь должностным лицом, директором юридического лица наименование организации, не выполнил законное требование по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения по представлению № 6 от дата должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении, согласно вынесенного постановления № 18810391241400000186 от дата.
Определением Феодосийского городского суда адрес от дата дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.6 КоАП РФ, о привлечении к административной ответственности должностного лица – директора наименование организации Торопцова Павла Николаевича передано на рассмотрение по подведомственности мировому судье судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес.
дата вышеуказанное дело об административном правонарушении поступило мировому судье судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес.
В судебное заседание должностное лицо Торопцов П.Н. не явился. О дне, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, причина неявки суду неизвестна. Ходатайств об отложении дела в суд не поступало.
Согласно ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Руководствуясь положением ст. 25.1 КоАП РФ, принимая во внимание, что должностное лицо Торопцов П.Н. извещен надлежащим образом о дне и времени рассмотрения дела об административного правонарушении, отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушение в отсутствие должностного лица Торопцова П.Н.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Статья 19.6 КоАП РФ предусматривает ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Объективная сторона выражается в непринятии в установленный срок мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Положениями статьи 19.6 КоАП РФ обеспечивается исполнение статьи 29.13 КоАП РФ согласно которой судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий. Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
Из анализа статьи 29.13 КоАП РФ следует, что основанием для внесения административным органом представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, является рассмотрение этим органом дела об административном правонарушении, установление им указанных причин и условий, то есть факторов, порождающих правонарушение либо облегчающих его совершение. Кроме того, меры, принимаемые по данному представлению, должны быть способными устранить причины и условия, способствовавшие совершению административного правонарушения.
Таким образом, представление может быть вынесено только в том случае, если административным органом в ходе производства по делу об административном правонарушении установлено как само правонарушение, так и причины и условия его совершения.
Факт совершения Торопцовым П.Н. административного правонарушения установлен, вина доказана и подтверждается имеющимися в деле доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 223184 от дата;
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования 82 ОВ № 040523 от дата;
- рапортом должностного лица старшего государственного инспектора БДД отделения Госавтоинспекции ОМВД России по адрес подполковника полиции фио от дата о выявленном административном правонарушении в отношении должностного лица наименование организации;
- копией рапорта должностного лица старшего государственного инспектора БДД отделения Госавтоинспекции ОМВД России по адрес подполковника полиции фио от дата;
- копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования 82 ОВ № 040440 от дата;
- копией протокола об административном правонарушении, совершённом юридическим лицом наименование организации 61 РР телефон от дата;
- копией постановления 18810391241400000186 от дата;
- копией представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от дата;
- копией постановления по делу об административном правонарушении № 18810082230001051962 от дата в отношении фио по ч. 1.1 ст. 12.5 КоАП РФ;
- копиями объяснений фио от дата и дата;
- копией Выписки из ЕГРЮЛ от дата, содержащей сведения о юридическом лице наименование организации (ОГРН 1159102053747, ИНН телефон, КПП 910701001).
Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, имеют надлежащую процессуальную форму.
При таких обстоятельствах в действиях должностного лица Торопцова П.Н. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, а именно: непринятие по представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.3 КоАП РФ – мировым судьей не установлено.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, принимая во внимание данные о личности должностного лица Торопцова П.Н., а также его имущественное положение, мировой судья пришел к выводу о возможности назначения административного наказания в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции ст. 19.6 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо - директора наименование организации Торопцова Павла Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Юридический адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес)
Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес
ИНН: телефон
КПП: 910201001
БИК: 013510002
Единый казначейский счет 40102810645370000035
Казначейский счет 03100643000000017500
Лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код Сводного реестра телефон
ОКТМО 35643000
КБК телефон телефон 140
УИН 0410760300725001352419152
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, расположенную по адресу: адрес.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП РФ будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес.

Мировой судья Е.В. Костюкова